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Anotace

První kapitola disertační práce je věnována literární rešerši zaměřené na

elektrotermické vypařování ve spojení s hmotnostní spektrometrií s ionizací v indukčně

vázaném plazmatu (ETV-ICP-MS). Diskutovány jsou instrumentace, optimalizace pracovních

podmínek, výhody a nevýhody této techniky a případové studie z literatury. Je zpracován

přehled konkurenčních technik zavádění vzorku pro ICP-MS.

Předložená disertační práce se ve své praktické části zabývá validací a testováním

techniky ETV-ICP-MS. Tato technika je využita pro analýzu reálných vzorů životního

prostředí a vzorků certifikovaných referenčních materiálů. Analytický výkon metody ETV-

ICP-MS v analýze kapalných a suspenzních vzorků je porovnán s výkonem klasické ICP-MS

roztokové analýzy s využitím zmlžovače a mlžné komory jako systému pro zavádění vzorku a

s výkonem atomové absorpční spektrometrie s vysokým rozlišením, kontinuálním zdrojem

záření a atomizací v grafitové kyvetě, umožňující dávkování pevných vzorků (SS-HR-CS-

GFAAS). Následující část je věnována studii účinnosti transportu analytu v ETV-ICP-MS,

s čímž souvisí použití chemických modifikátorů. Výstupem této studie je návrh a validace

modifikátoru účinnosti transportu analytu pro ETV-ICP-MS založeném na uhlíkových

mikročásticích, které slouží jako fyzické nosiče analytu. Na závěr je uživatelsky zhodnocena

instrumentace elektrotermické vypařování ve spojení s hmotnostní spektrometrií s ionizací v

indukčně vázaném plazmatu a průletovým analyzátorem s ortogonální akcelerací iontů (ETV-

ICP-o-TOF-MS) od firmy GBC. Jednotka ETV GF 5000 byla zapůjčena na naše pracoviště za

účelem jejího testování ve spojení s hmotnostním spektrometrem GBC Optimass 9500.

Klíčová slova

ETV-ICP-MS, analýza suspenzí, roztoková analýza, thallium, certifikované referenční

materiály, účinnost transportu analytu, mikročástice uhlíku, chemické modifikátory
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Seznam zkratek a značek

APDC Pyrrolidindithiokarbamát amonný

AuNPs Nanočástice zlata
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ETA-AAS Atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

ETV Elektrotermické vypařování

ETV-ICP-MS Elektrotermické vypařování ve spojení s hmotnostní spektrometrií

s ionizací v indukčně vázaném plazmatu

FT-ICR Iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

FIA Průtoková injekční analýza

HESIS Vysokoúčinný systém dávkování vzorku

HLPC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICP Indukčně vázané plazma

ICP- aa-TOF-MS Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem a

průletovým analyzátorem s akcelerací iontů v ose iontového paprsku

ICP-MS Hmotnostní spektrometrie s ionizací v indukčně vázaném plazmatu

ICP-MC-MS Hmotnostní spektrometrie s ionizací v indukčně vázaném plazmatu s

analyzátorem využívající sektorové pole a s multikolektorovým

detekčním systémem

ICP-MH-MS Hmotnostní spektrometrie s ionizací v indukčně vázaném plazmatu s
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 Herzog
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ICP-o-TOF-MS Hmotnostní spektrometrie s ionizací v indukčně vázaném plazmatu a

průletovým analyzátorem s ortogonální akcelerací iontů

ICP-Q-MS Hmotnostní spektrometrie s ionizací v indukčně vázaném plazmatu a

kvadrupólovým analyzátorem

ICP-SF-MS Hmotnostní spektrometrie s ionizací v indukčně vázaném plazmatu s

analyzátorem využívající sektorové pole

INAA Instrumentální neutronová aktivační analýza

IT Iontová past
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LA Laserová ablace

LA-ICP-MS Hmotnostní spektrometrie s ionizací v indukčně vázaném plazmatu ve
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MMSN Multi-mikrosprejový zmlžovač
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SS-HR-CS-GF-AAS Atomová absorpční spektrometrie s vysokým rozlišením, kontinuálním
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0 Úvod

Kombinace detekční schopnosti hmotnostní spektrometrie s ionizací v indukčně vázaném

plazmatu (ICP-MS) s elektrotermickým vypařováním (ETV) jakožto systémem pro zavádění

vzorku umožňuje analýzu komplikovaných vzorků v kapalné, suspenzní i pevné formě.

K samotné analýze postačuje velmi malé množství vzorku (typicky 5 – 40 μl). Spojením

těchto dvou technik dochází také k dalšímu zlepšení již tak velmi nízkých detekčních limitů

ICP-MS, a to díky vyšší účinnosti transportu analytu do plazmatu, kterou poskytuje ETV

oproti klasickému systému zavádění vzorku využívající spojení zmlžovače a mlžné komory.

Spojení ETV s ICP-MS bylo poprvé publikováno C. J. Parkem v roce 1987
1
jako reakce na

problémy spojené s vysokým spektrálním pozadím způsobeným vysokým obsahem vody

pronikajícím do plazmatu s využitím tehdy dostupných systémů zavádění vzorku. Konstrukce

jednotky ETV nejčastěji vychází z uspořádání elektrotermického atomizátoru, pracujícího na

principu odporově vyhřívané grafitové kyvety, které se využívá ve spojení s atomovou

absorpční spektrometrií (ETA-AAS). Elektrotermický odpařovač může mít dále podobu

elektrotermicky vyhřívané tyčinky, kelímku, vlákna a lodičky. Obtíže spojené s realizací

spojení ETV-ICP-MS spolu s náročnou optimalizací pracovních podmínek neumožnily ETV

stát se rutinním systémem pro zavádění vzorku do ICP-MS. Potenciál ETV pro redukci

polyatomických interferencí v ICP-MS se rovněž nenaplnil díky příchodu hmotnostních

spektrometrů využívajících sektorového analyzátoru, který poskytuje vysoké rozlišení

dostatečné k eliminaci většiny spektrálních interferencí, a také díky nástupu kvadrupólových

hmotnostních spektrometrů vybavených kolizně reakční celou. Dále se také objevily nové

účinnější zmlžovače, které zároveň umožnily práci s menším množstvím vzorku. Bylo tak

možné použít diskrétní systémy dávkování malých vzorků jako je průtoková injekční analýza

(FIA). I dávkování suspenzních vzorků je rovněž možné vyřešit alternativním způsobem

s využitím zmlžovačů Babingtonova a Burgenerova typu, kdy je zmlžovač pro dávkování

suspenzí připojen přímo k plazmovému hořáku
2
. ETV-ICP-MS tak zůstalo z pohledu běžné

analýzy upozaděno, ale stále má své místo v analýze komplikovaných vzorků
3, 4

. Vzhledem

k tomu, že ETV-ICP-MS nepatří mezi rutinní analytické techniky, je jeho komerční

dostupnost značně omezená a většinou se tedy jedná o „po domácku“ vytvořená spojení

jednotky ETV s ICP-MS od různých výrobců. V současné době nabízí komerčně jednotku

ETV ve spojení s ICP-o-TOF-MS firma GBC z Austrálie a dále společnosti Perkin Elmer

(HGA 610 MS) a Spectral Systems (ETV 4000C)
3, 5

.
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1 Cíle disertační práce

Cílem předložené disertační práce je hodnocení analytických možností spojení technik

ETV a hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem a ortogonálním průletovým

analyzátorem (ICP-o-TOF-MS) při analýze vzorků životního prostředí. Účelem literární části

práce je zpracovat rešerši týkající se problematiky techniky ETV-ICP-MS a jejích aplikací.

Praktická část je rozdělena na tři dílčí cíle.

1. Cíl: Porovnat analytické vlastnosti ETV-ICP-MS v analýze suspenzních a kapalných

vzorků mezi sebou a i s konkurenčními technikami, jako jsou ICP-MS s klasickým systémem

dávkování vzorku pomocí zmlžovače ve spojení s mlžnou komorou a atomová absorpční

spektrometrie s vysokým rozlišením, kontinuálním zdrojem záření a atomizací v grafitové

kyvetě, umožňující dávkování pevných vzorků (SS-HR-CS-GF-AAS). Do porovnání zahrnout

nároky jednotlivých metod na přípravu vzorku k analýze a také celkovou časovou náročnost

analytického procesu od původního vzorku až po jeho úspěšnou analýzu. Pro tuto část studie

navrhnout vhodný analyt a vhodný typ vzorku, který umožní provést toto porovnání.

2. Cíl: Uplatnit zkušenosti získané při plnění cíle 1 a studovat možnosti modifikace


[…]


náročnosti celého analytického procesu včetně přípravy vzorku k analýze a náročnosti vývoje

a validace jednotlivých metod. Posouzena byla také vhodnost těchto technik k rutinnímu

použití v laboratoři a jejich náročnost na zkušenosti pracovníků laboratoře.

Limity detekce postupu metod ICP-MS, ETV-ICP-MS, SlS-ETV-ICP-MS a SS-HR-

CS-GFAAS byly (v μg kg
-1

): 0,18; 0,0099; 0,024 a 1,2. Klasická roztoková ICP-MS se i

přes nutnost rozkladu vzorku ukázala být nejvhodnější metodou pro rutinní analýzu. Použití

metody ETV-ICP-MS se jeví jako výhodné v případě potřeby analýzy vzorku

s komplikovanou matricí, který je obtížně rozložitelný nebo obsahuje velmi nízkou

koncentraci analytu, která by po nutném zředění vzorku už nebyla detekovatelná. Použití

ETV-ICP-MS je rovněž výhodné zvážit v případě analýzy velkého množství vzorků, které ani
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nemusí být nijak komplikované, ale časové nároky nutné na optimalizaci pracovních

podmínek a vlastní analýzu jsou menší než předpokládaná doba rozkladu těchto vzorků.

Technika SS-HR-CS-GFAAS neposkytuje ve srovnání s ETV-ICP-MS tak nízké detekční

limity, ale optimalizace pracovních podmínek je zde o něco jednodušší díky velkému

množství dostupných informací v literatuře.

Ve druhé části praktické části byla věnována pozornost účinnosti transportu analytu

v ETV-ICP-MS. Na základě pozorovaného chování směsného modifikátoru Pd s kyselinou

citrónovou při plnění dílčího cíle 1 byla provedena studie vlivu organických látek

produkujících částice uhlíku během pyrolýzy, které následně slouží jako nosiče analytu, a

zvyšují tak jeho transportní účinnost. Jako vhodná organická látka byla pro tuto studii zvolena

samotná kyselina citrónová, jejíž použití vedlo ke zvýšení intenzity signálu o 650 % ve

srovnání s analýzou bez použití CA pro standardní roztok Au o koncentraci 0,5 µg L
-1

. Použití

kyseliny citrónové jako modifikátoru bylo již dříve popsáno v práci Edigera a Berese
43

.

S využitím kyseliny citrónové však nemohlo být dosaženo optimálních podmínek, protože její

maximální dávkované množství bylo limitováno stabilitou plazmatu. Získané poznatky vedly

k návrhu nového modifikátoru účinnosti transportu analytu, jímž byly mikročástice uhlíku,

které sloužily jako fyzický nosič analytu. S použitím CMs bylo docíleno nárůstu intenzity

signálu pro standardní roztok Au o koncentraci 0,5 µg L
-1

o 4100 %. Tento nový modifikátor

umožnil úspěšnou analýzu Au a Tl ve vzorcích referenčních materiálů. Použitá teplota

pyrolýzy byla v obou případech relativně nízká a zároveň nebyl použit žádný další

modifikátor matrice. Tato skutečnost poukázala na klíčový význam transportu analytu pro

získání správných výsledků s použitím techniky ETV-ICP-MS. Důkladný rozklad matrice

vzorku se naopak ukázal být méně důležitým faktorem. Tl bylo úspěšně analyzováno

v referenčním materiálu BCR 679 ve formě mineralizátu i suspenze za stejných pracovních

podmínek s využitím vodné kalibrace, což jen dále potvrdilo robustnost použitého

modifikátoru. Získané instrumentální detekční limity pro Au a Tl byly (v ng L
-1

): 0,016

a 0,026.

V rámci posledního oddílu praktické části této práce bylo provedeno uživatelské

hodnocení instrumentálního spojení jednotky ETV GF 5000 od firmy GBC s hmotnostním

spektrometrem Optimass 9500. Pozornost byla věnována beta verzi ovládacího softwaru,

pomocí kterého byly ovládány oba přístroje najednou. Design jednotky ETV byl rovněž

kriticky zhodnocen. Nalezené softwarové nedostatky bránily plnému využití potenciálu dané

techniky, zejména chyběla větší variabilita pořadí dávkování vzorku a modifikátoru do

97

grafitové kyvety. Nemožnost provést kontinuální záznam intenzity vybraného izotopu v čase

během kroku pyrolýzy a vypařování představovala omezení během vývoje konkrétních

metod. Tyto nedostatky byly během experimentů, které byly popsány v této práci, do jisté

míry překonány za cenu uživatelského nepohodlí a, z pohledu rutinního použití této techniky,

neudržitelných časových nároků. Konstrukční nedostatky neměly na analytický výkon této

techniky téměř žádný vliv. Kontinuální vstup pyrolýzních produktů z ETV do ICP-MS měl

však za následek významné zvýšení provozních nákladů. Z tohoto důvodu je použití této

konkrétní instrumentace v komerční laboratoři diskutabilní.

5.1 Přínos autora práce k výsledkům publikovaných v odborné literatuře

Podstatná část výsledků prezentovaných v této disertační práci byla publikována

v publikacích Patočka et al. 2017 (kapitola 7.1.1) a Patočka et al. 2019 (kapitola 7.1.3). Autor

disertační práce se v obou případech podílel na plánování a vlastní realizaci experimentu, na

zpracování dat a přípravě rukopisu k publikování. Jeho podíl na práci z roku 2017 týmu Jan

Patočka, Lenka Bendakovská, Anna Krejčová, Tomáš Černohorský, Martín Resano a Petr

Bělina „Thallium in spruce needles: a comparison of the analytical capabilities of

spectrochemical methods“ je 50 %. V další práci z roku 2019 kolektivu Jan Patočka, Tomáš

Černohorský, Anna Krejčová a Stanislav Slang „Carbon microparticles as a physical carrier

for ETV-ICP-MS“ je podíl autora 70 %.
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