Doc. Ing. Anna Krejčová, Ph.D.
Ústav environmentálního a chemického inženýrství
Fakulta chemicko-technologická
Univerzita Pardubice

DOPORUČENÍ ŠKOLITELE DISERTAČNÍ PRÁCE

Doktorand: **Ing. Jan Patočka**

Název dizertační práce: **Využití ICP-MS ve spojení s ETV v analýze vzorků životního prostředí**

Ing. Jan Patočka se v rámci svého doktorského studia věnoval technice elektrotermického vypařování ve spojení s hmotnostní spektrometrií s ionizací v indukčně vázaném plazmatu (ETV-ICP-MS) a její využitelnosti pro analýzy stopových koncentrací prvků v malých vzorcích, které jsou typické pro analýzu složek životního prostředí.

V praktické části se zabýval validací a testováním techniky ETV-ICP-MS a jejím využitím pro analýzu reálných vzorů životního prostředí, resp. certifikovaných referenčních materiálů. Analytický výkon metody ETV-ICP-MS v analýze kapalných a suspenzních vzorků porovnával s výkonem roztokové ICP-MS analýzy a atomové absorpční spektrometrie s vysokým rozlišením, kontinuálním zdrojem záření a atomizací v grafitové kyvetě, umožňující dávkování pevných vzorků. V následující části se věnoval modifikátorům účinnosti transportu analytu v ETV-ICP-MS. Výstupem této studie je návrh a validace uhlíkových mikročástic jako modifikátoru účinnosti transportu analytu. V závěru je uživatelsky hodnocena instrumentace, která byla v práci využita a která byla jako prototyp zapůjčena na pracoviště k testování.

Výsledky přímo zahrnuté v dizertační práci Ing. Patočka publikoval ve 2 článcích v odborných časopisech s IF, 1 je redakčním řízení recenzovaného časopisu, 1 příspěvek v časopise s IF je tematicky blízký dizertační práci. Výsledky prezentoval i formou přednášek a posterů (6 sdělení) převážně na mezinárodních konferencích, čímž splnil jedno z kritérií pro ukončení studia.

Během vlastní výzkumné činnosti prokázal Ing. Patočka schopnost pracovat s odbornou literaturou a rychlou orientaci v dané problematice. V experimentální práci byl zodpovědný, iniciativní a samostatný. Dosažené výsledky dokázal zpracovat, vyhodnotit a vhodně interpretovat. Od počátku se významně podílel na přípravě publikací založených na vlastních výsledcích, které v závěru studia psal samostatně. Cíle stanovené pro dizertační práci beze zbytku splnil.

Vedle výzkumné části práce plnil Ing. Patočka i další povinnosti dané studijním plánem. Absolvoval zkoušky z vybraných předmětů, konferenci doktorandů v anglickém jazyce a státní doktorskou zkoušku. Podílel se na výuce laboratorních cvičení, byl konzultantem diplomových prací. Během studia absolvoval zahraniční stáž v délce 3 měsíce na Varšavské univerzitě.

Dizertační práci Ing. Jana Patočky **doporučuji** k obhajobě.

V Pardubicích 8. 7. 2019

Anna Krejčová
.....
Doc. Ing. Anna Krejčová, Ph.D.